# 第21回日本の次世代リーダー養成塾 岐阜県推薦枠募集要項

## 1 求める塾生像

日本の次世代リーダー養成塾は以下のような高校生を募集します。

- ① 高い志を持ち、将来社会のリーダーとして活躍したい者。
- ② リーダーとして自ら考え、行動したい者。
- ③ 何事にも目標を持って行動し、前向きに取り組む者。
- ④ 自らの知的好奇心を満たすための努力を惜しまない者。
- ⑤ 基本的な生活習慣と倫理観をもち、豊かな人間性を有する者。
- ⑥ 日本のみならず、世界の人々のために貢献したい者。

## 2 塾開催日程及び開催施設

- (1) 開催日程 2024年7月28日(日)~8月8日(木)
- (2)開催施設 グローバルアリーナ(福岡県宗像市吉留 46-1) 佐賀県波戸岬少年自然の家(佐賀県唐津市鎮西町名護屋 5581-1)※波戸岬少年自然の家は8月1日(木)~8月4日(日)の3泊4日で宿泊。

## 3 主催

日本の次世代リーダー養成塾 < 塾長: 十倉雅和/一般社団法人日本経済団体連合会会長>

参画自治体:北海道 青森県 岩手県 静岡県 岐阜県 和歌山県 福岡県 佐賀県 福岡県宗像市 沖縄県うるま市

## 4 募集人数 岐阜県推薦枠塾生 10名程度

#### 【参考】

募集区分	募集人数	摘要	
一般公募枠	50 名程度	全国を対象とする。	
参画県・市推薦枠	100 名程度	下記の道県市からの推薦による。 北海道、青森県、岩手県、静岡県、岐阜県、和歌山県、 福岡県、佐賀県、福岡県宗像市、沖縄県うるま市	

# 5 応募資格

### (1) 参画県・市推薦枠

次の全ての条件を満たすことが必要です。

- ① 2024 年度に、岐阜県内に所在する高等学校(準ずる学校を含む)に在籍しており、 2005 年 4 月 2 日~2009 年 4 月 1 日までの生まれであること。
- ② 12日間の共同生活とカリキュラムに耐えうる強い精神力と体力を持っていること。
- ③ 第1回~第20回までの当塾に参加していないこと。
- ④ 塾の全てのプログラムに参加できること。
- ⑤ 所定の参加費とその他必要な経費を負担できること。
- ⑥ コロナウイルス感染状況により塾が定めた感染対策に従うこと。

(塾開始前に PCR 検査又は抗原検査等を受けていただくことがあります。) ※「10. その他(5)を参照」

(7) 塾参加後に事務局が行う活動状況等の調査やアンケートに回答すること。

### (2) 併願

- ① 岐阜県推薦枠と他枠の併願は認めません。
  - ※ 一般公募枠で参加する場合、後記の参加費以外に、開催施設までの往復旅費が自己負担と なります。
- ② 出願後の枠の変更は認めません。

## 6 出願方法等

## (1) 出願方法

次の(2)に掲げる書類を(3)の募集期間内に(4)の出願先に郵送又は持参により 提出してください。

- ※ 郵送の場合は、表面に「日本の次世代リーダー養成塾」と明記してください。
- ※ 提出書類は返却しません。

### (2) 出願に必要な書類

	出願書類等	部数	摘要
1	出願者調書 (様式1)	2部	正1部、コピー1部 正本及びコピーいずれにも写真を貼ること。
2	作文 (様式2)	2部	正1部、コピー1部
3	3 自己評価書(様式3)		正1部、コピー1部
4	4 出願者評価書(様式4)		厳封してください。 評価者は、現在在籍する高等学校又は出身中学校 の教職員に限ります。
5	第一次選考結果通知用封筒	1部	定形封筒長形 3 号(縦 23.5cm×横 12cm) 封筒の表に出願者の郵便番号、住所、氏名を明記 のうえ、84 円分の切手を貼付してください。

なお、上記の様式1~4は、次のホームページからダウンロードできます。

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/2479.html

(岐阜県 日本の次世代リーダー養成塾 で検索してください。)

- ※(様式2)、(様式3)は出願者本人が自筆又はパソコンで記入してください。どちらで提出しても構いません。(ホームページからも所定のフォームをダウンロードできます。)
- ※ (様式4) は評価者が自筆又はパソコンで記入し、評価者が押印の上、厳封してください。
- ※ 提出する書類のサイズは全てA4サイズとしてください。
- ※ 自筆の場合は、黒のボールペンで記入してください(消えるボールペンや鉛筆不可。)

#### (3) 募集期間

2024年4月1日(月)~5月7日(火)[必着]

#### (4) 出願先

〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

岐阜県 環境生活部 私学振興・青少年課 青少年係

- ※ 郵送の場合は、表面に「日本の次世代リーダー養成塾」と明記してください。
- ※ 持参の場合は、事前に私学振興・青少年課までご連絡ください。

## 7 選考方法

選考は、書類選考により行います。

#### <第一次選考>

- ① 出願者調書、自己評価書及び出願者評価書に基づいて書類選考を行い、出願者全員に対して 郵送により結果を通知します。
- ② 第一次選考結果の発送予定日:2024年5月10日(金)

### <第二次選考>

・第一次選考通過者を対象に選考委員による選考を行います。

# 8 受講者決定

### (1) 受講者の決定等

- ① 県は、第二次選考通過者を塾長へ内申し、塾長が受講者を決定します。
- ② 塾長から合否の決定通知があり次第、県は第二次選考受験者全員に対して、郵送により 結果を通知します。
- ③ 合否結果の発送予定日:2024年5月31日(金) ※7月初旬頃に受講決定者を対象にした事前オリエンテーションを開催します。

### (2) 辞退者の取り扱い

受講者決定後は、原則として参加を辞退することができません。やむをえず受講予定者が参加を辞退する場合には、受講者決定を取り消します。詳しくは「9 参加費(5)受講辞退による参加費の返還」をご確認ください。

# 9 参加費

## (1) 金額

### 【岐阜県推薦枠塾生】150,000円

※参加前に必要となった場合の PCR 検査又は抗原検査の費用は含みません。

- ① 合格通知とともに発送する予定の書類を参加者と保護者が読み、同意した上で納入してください。
- ② 中部国際空港から開催施設の往復旅費については日本の次世代リーダー養成塾が負担しますが、自宅から中部国際空港までの旅費は自己負担となります。
- ③ 塾初日と最終日に福岡空港-会場間の無料の貸切バスを運行します。
- ④ 別途、テキスト代・塾期間中の傷害保険料・Tシャツ代・(PCR 検査又は抗原検査代)等、およそ 10,000 円を、塾初日に徴収します。

#### (2)納入方法

納入期限までに塾事務局指定の金融機関口座に受講者名義で一括納入してください。(振り込み手数料は受講者の負担とします。)

#### (3)参加費納入期限

2024年6月13日(木)

### (4) 参加費を期限までに納入しない場合の取り扱い

参加費を期限までに納入しない場合は、受講者決定を取り消します。

### (5) 受講辞退による参加費の返還

塾実施に影響を及ぼすため、受講決定後は、原則として参加を辞退することができません。 やむをえず参加を辞退する場合は、メール又は電話で事務局へ申し出てください。その後、辞退 届を事務局へ提出していただきます。

なお、参加費納入期限後に受講を辞退する場合、参加費の全額又は一部について返還しません。 期日については下記を参照してください。

- ・6月24日(月)17時00分までに連絡をした場合、参加費の一部を返還しません。
- ・6月24日(月)17時00分以降に連絡をした場合、参加費の全額を返還しません。
- ※病気・怪我など不可抗力の理由により参加出来ない場合は、参加費の一部を返還します。病院 を受診したことがわかる書類を提出してください。
- ※発熱等のかぜ症状が見られる場合は、参加を見合わせてください。(なお、塾開始直前にコロナ 感染症・インフルエンザなどの症状が出た場合は、事務局の指示に従ってください。)その場合、 参加費の一部を返還します。病院を受診したことがわかる書類を提出してください。

<辞退連絡方法>・メール (info@leaderjuku.jp) または電話 (03-5466-0804)

・受講者名及び辞退理由をご連絡ください。

# 10 その他

- (1) 塾期間中に加入する傷害保険に該当する場合(事故によりケガが原因の入院等)を除き、塾への参加中(移動中及び事前の研修等を含む)に生じた負傷、疾病等に伴う経費その他の個人的な経費は受講者の負担とします。
- (2) 自然災害などの理由により、塾を中断した場合でも、原則参加費は返金しません。
- (3) 現地での合宿形式のみの開催とし、オンライン形式での同時開催は実施しません。
- (4) 塾開催前に新型コロナウイルス、インフルエンザになった合格者は、事務局に連絡してください。
- (5) その時の感染状況に応じて参加者は出発前に PCR 検査又は抗原検査を受けていただく可能性があります。(詳細は合格者へお知らせします。)
- (6) 岐阜県推薦枠で参加する場合、一般公募枠にある奨学金制度及び分割納入制度は対象となり ません。

## 11 問い合わせ

応募資格、選考方法などについて不明な点があれば、下記の窓口にお問い合わせください。

## 【問い合わせ先】

① 岐阜県推薦枠塾生の募集・選考について

岐阜県環境生活部 私学振興・青少年課 青少年係

〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

TEL: 058-272-1111 (内線 3039) 058-272-8238 (直通) /FAX: 058-278-2612

※電話でのお問い合わせは、平日8:30~17:15にお願いします。

E-mail: c11151@pref.gifu.lg.jp

※件名に「日本の次世代リーダー養成塾」と明記してください。

HP: https://www.pref.gifu.lg.jp/page/2479.html

(岐阜県 日本の次世代リーダー養成塾 で検索してください。)

② 一般公募枠及び塾全般について

日本の次世代リーダー養成塾事務局

〒107-0062 東京都港区南青山 5-12-28-403 TEL: 03-5466-0804 FAX: 03-5466-0842

※電話でのお問い合わせは、平日 10:00~17:00 にお願いします。

E-mail: info@leaderjuku.jp HP: https://leaderjuku.jp/